
 
 
 

DECRETO COMMISSARIALE 

N. 128/21 del 30 giugno 2021 

 

OGGETTO: Dott.ssa Arcangela Galluzzo. Contratto individuale di lavoro per incarico di 
dirigente dell’Area Attività Amministrativa dell’Istituto A.C. Jemolo.  
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la Legge regionale 11 luglio 1987, n. 40, costitutiva dell’Istituto regionale di studi giuridici 
del Lazio “A.C. Jemolo”; 
 
VISTO il Regolamento interno dell’Istituto, approvato con decreto commissariale n. 26 del 19 
aprile 2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto n. T00148 del 9 settembre 2020 con il quale il Presidente della Regione Lazio ha 
affidato l’incarico di Commissario dell’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio “A. C. 
Jemolo” all’Avv. Gianluigi Pellegrino 

VISTO il Decreto n. 188 del 22 luglio 2019 concernente Contratto dirigente area attività 
amministrativa- Pier Luigi Cataldi, dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta Regionale e 
assegnato all’Istituto in posizione di distacco, l’incarico di Dirigente dell’Area “Attività 
amministrativa”; 
 
VISTO l’art. 16 della Legge Regionale n. 40 dell’11 luglio 1987, come modificato dall’art. 2, 
comma 12, lettera d), numero 1) e numero 2) della Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7 che 
testualmente recita:… “per l’espletamento dei suoi compiti istituzionali l’Istituto si avvale 
prioritariamente di personale di comparto e di qualifica dirigenziale messo a disposizione dalla 
Regione in posizione di distacco e, eventualmente tramite comando, dalle altre pubbliche 
amministrazioni presenti negli organi collegiali dell’Istituto.” 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 159 del 1 luglio 2019 recante Conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area Attività Amministrativa dell’Istituto “A. C. Jemolo” al Dott. Pier Luigi Cataldi: 
periodo 25 luglio 2019 – 25 luglio 2022. 
 
VISTA la nota del Commissario straordinario dell’Istituto prot. n. 3445 del 1 luglio 2019 con la 
quale si richiedeva alla Direzione regionale affari generali, sistemi informativi e gestione del 
personale di procedere al rinnovo del distacco del dott. Cataldi presso l’Istituto A.C. Jemolo nel 
periodo 25 luglio 2019 - 25 luglio 2022 o sino alla messa in quiescenza del dott. Cataldi; 
 
VISTA la Determinazione n. G09804 del 18 luglio 2019 del Direttore della Direzione regionale 
Risorse umane e sistemi informativi recante: “Dr. Pier Luigi CATALDI, dirigente della Regione 
Lazio. Autorizzazione distacco, presso l’Istituto Regionale degli Studi Giuridici “A.C. Jemolo”., 



 
 

con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art 16 della LR 40/1987, il rinnovo del distacco del dott. 
Pier Luigi Cataldi, presso l’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio “A. C. Jemolo” sino al 22 
luglio 2022; 
 
TENUTO CONTO che il dott. Cataldi è in quiescenza dal giorno 1 luglio 2021 e che pertanto da 
tale data decade dall’incarico di Dirigente dell’Area attività amministrativa; 
 
VISTO il Decreto n. 118 del 21.06.2021 recante Individuazione del soggetto a cui conferire 
l’incarico di dirigente dell’Area Attività Amministrativa dell’Istituto “A. C. Jemolo”.  - Dott.sa 
Arcangela Galluzzo 
 
VISTA la nota del Commissario straordinario dell’Istituto prot. n. 2195 del 23 giugno 2021 con la 
quale si richiedeva alla Direzione regionale affari generali, sistemi informativi e gestione del 
personale di procedere al distacco della dott.ssa Arcangela Galluzzo. presso l’Istituto A.C. Jemolo; 
 
VISTA la Determinazione n. G008666 del 28 giugno 2021 del Direttore della Direzione regionale 
Risorse umane e sistemi informativi recante: “ Dott.ssa Arcangela Galluzzo dipendente della 
Regione Lazio. Collocazione in posizione di distacco, presso l’Istituto Regionale degli Studi 
Giuridici “A.C. Jemolo”., con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art 16 della LR 40/1987, il 
distacco della dott.ssa Arcangela Galluzzo presso l’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio 
“A. C. Jemolo” sino alla scadenza del contratto individuale, 
 
TENUTO CONTO che la succitata Determinazione stabilisce che l’onere relativo al trattamento 
economico fondamentale ed accessorio resta a carico dell’Amministrazione Regionale; 
 
VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità resa ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 3744 del 22 luglio 2019 
nella quale la dott.ssa Arcangela Galluzzo dichiara che non sussistono cause di incompatibilità ed in 
particolare di non avere altri rapporti di lavoro dipendente, o di collaborazione continuativa o di 
consulenza con le altre Amministrazioni pubbliche o con soggetti privati, salvo quelli 
eventualmente derivanti da incarichi espressamente consentiti da disposizioni normative o 
autorizzati dall’ Amministrazione e di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità 
richiamate dall’art.53 del D.Lgs.n.165/2001 e successive modifiche; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R,. n. 445/2000 e ss.mm.ii relativa alle 
informazioni di cui all’art. 15, c. 1, lett. c) del decreto legislativo n. 33/2013 (riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni), acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 3745 del 22 luglio 2019            
nella quale il dott. Pier Luigi Cataldi dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di 
non svolgere incarichi, di non rivestire cariche presso enti di diritto privato regolati o finanziati 
dalla pubblica amministrazione, né di svolgere attività professionali; 
 
VISTA la pianta organica allegata al Regolamento interno dell’Istituto; 
 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali, separata area dirigenziale;  
 
VISTO lo schema di contratto che costituisce parte integrante del presente Decreto; 
   



 
 

DECRETA 
 
Per quanto espresso in premessa e che di seguito si intende integralmente richiamato: 
 
DI AFFIDARE alla dott.ssa Arcangela Galluzzo dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta 
Regionale e assegnato all’Istituto in posizione di distacco, l’incarico di Dirigente dell’Area “Attività 
amministrativa”,; 
 
DI APPROVARE il Contratto individuale di lavoro tra l’Istituto A.C.  Jemolo e la dott.ssa 
Arcangela Galluzzo per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area “Attività 
amministrativa” dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2024; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro 60 
(sessanta) giorni dalla notifica all’interessato ovvero ricorso giurisdizionale al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.  
 
Il presente Decreto è redatto in un originale per gli atti dell’Archivio centrale dell’Istituto,   
 

 
 
L’Estensore 
Gabriella Reddavide 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
Patrizia Necci 
 
 
Il Dirigente dell'Area Attività amministrativa 
Pier Luigi Cataldi 
 

 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Gianluigi Pellegrino 

 
 
 

 

 

 

 
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO PER CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
DI DIRIGENTE DELL’AREA “ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA” DELL’ISTITUTO A.C. 



 
 

JEMOLO ALLA DOTT.SSA ARCANGELA GALLUZZO - PERIODO 1 LUGLIO 2021 – 30 
GIUGNO 2024 

 
 

Premesso che: 
 

- l’art. 16 della Legge Regionale n. 40 dell’11 luglio 1987, come modificato dall’art. 2, 
comma 12, lettera d), numero 1) e numero 2) della Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7 
testualmente recita:… “per l’espletamento dei suoi compiti istituzionali l’Istituto si avvale 
prioritariamente di personale di comparto e di qualifica dirigenziale messo a disposizione 
dalla Regione in posizione di distacco e, eventualmente tramite comando, dalle altre 
pubbliche amministrazioni presenti negli organi collegiali dell’Istituto.” 

 
- con Decreto n. 118 del 21.06.2021 si è proceduto all’ Individuazione della dott.ssa 

Arcangela Galluzzo quale l soggetto a cui conferire l’incarico di dirigente dell’Area Attività 
Amministrativa dell’Istituto “A. C. Jemolo”.   
 

- Determinazione n. G008666 del 28 giugno 2021  del Direttore della Direzione regionale 
Risorse umane e sistemi informativi recante: “ Dott.ssa Arcangela Galluzzo dipendente della 
Regione Lazio. Collocazione in posizione di distacco, presso l’Istituto Regionale degli Studi 
Giuridici “A.C. Jemolo”., con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art 16 della LR 40/1987, 
il distacco della dott.ssa Arcangela Galluzzo presso l’Istituto Regionale di Studi Giuridici del 
Lazio “A. C. Jemolo” sino alla scadenza del contratto individuale, 
 

- nella succitata Determinazione è stabilito che l’onere relativo al trattamento economico 
fondamentale ed accessorio resta a carico dell’Amministrazione Regionale; 

 
 

TRA 
 
L’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio “A. C. Jemolo”, Codice fiscale: 96154600587, 
rappresentato nel presente atto dall’Avv. Gianluigi Pellegrino  nato a Roma  il 12/12/67        , 
domiciliato per la carica in Roma, Viale Giulio Cesare 31, il quale interviene ed agisce nella sua 
qualità di Commissario straordinario dell’Istituto stesso; 
 

E 
 
La dott.ssa Arcangela Galluzzo nata a Bari il 24/10/1963 e residente in Fiumicino in ………………  
(C.F. GLLRNG63R64A662K) 
 
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 

 
Art. 1 

Premesse 
1. Le parti riconoscono ed accettano le premesse come sopra esposte. 
 



 
 

Art. 2 
Conferimento e durata dell’incarico 

1. L’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio “A..C. Jemolo” conferisce alla dott.ssa 
Arcangela Galluzzo  Dirigente nei ruoli della Giunta Regionale del Lazio,  che accetta, 
l’incarico di Dirigente dell’Area “Attività amministrativa” con lo svolgimento nel contempo, 
fino alla nomina del Direttore, delle funzioni di Direzione amministrativa del Direttore 
dell’Istituto, delle funzioni vicarie del Direttore dell’Istituto e delle funzioni di responsabile 
dell’Organismo di mediazione dell’Istituto e di Responsabile della Camera Regionale di 
Conciliazione. 

2. L’incarico decorre dal 1 luglio 2021 e scade il 30 giugno 2024. 
 

Art. 3 
Compiti e funzioni 

1. La dott.ssa Arcangela Galluzzo  si impegna a svolgere a tempo pieno e con impegno esclusivo a 
favore dell’Istituto Jemolo, le funzioni di Dirigente dell’Area “Attività amministrativa” ad esso 
attribuite dal primo comma dell’art. 17 del Regolamento interno dell’Istituto, le competenze 
conseguenti di cui all’allegato A del medesimo regolamento, lo svolgimento di funzioni di 
Direzione amministrativa proprie del Direttore dell’Istituto, fino alla nomina del Direttore, le 
funzioni vicarie del Direttore dell’Istituto Jemolo, e lo svolgimento di funzioni di Responsabile 
dell’Organismo di mediazione dell’Istituto e di Responsabile della Camera Regionale di 
Conciliazione. 

2. La dott.ssa Arcangela Galluzzo si impegna altresì a perseguire il raggiungimento degli obiettivi 
specifici che saranno attribuiti, di volta in volta, dal legale rappresentante dell’Istituto. 

3. Il Dirigente incaricato, è tenuto a mantenere il segreto e non può dare informazioni o 
comunicazioni relative a provvedimenti o ad operazioni di qualsiasi natura o a notizie e 
circostanze delle quali sia venuto a conoscenza a causa del suo ufficio, quando ciò possa 
derivare un danno per l’Istituto Jemolo, ovvero un danno o un ingiusto vantaggio a terzi. 

 
Art. 4 

Obbligo di fedeltà ed esclusività 
1. La dott.ssa Arcangela Galluzzo nella sua qualità di Dirigente incaricato risponde al Legale 

rappresentante, del raggiungimento degli obiettivi assegnati. 
2. E’ preclusa, in ogni caso, la possibilità di una concomitante assunzione di uffici, cariche, 

obbligazioni di fare che comportino un impegno lavorativo ricorrente e continuo. 
3. E’ fatto altresì divieto di intrattenere qualsiasi tipo di rapporto economico o di consulenza con 

strutture o persone che svolgono attività interferenti con quelle dell’Istituto Jemolo. 
4. Sono fatti comunque salvi gli incarichi di rappresentanza sindacale ai sensi delle vigenti 

normative legislative e contrattuali. 
 

Art. 5 
Trattamento economico 

1. Al Dirigente incaricato della direzione della Area “Attività amministrativa”, compete la 
retribuzione tabellare di  € 43.310,80, il maturato annuo economico di cui all’art. 35, comma 1 
lettera b) del CCNL del 10 aprile 1996, nonché la retribuzione individuale di anzianità (RIA), 
ove acquisita. 

2. Compete altresì la retribuzione di posizione di € 45.102,85, e la retribuzione di risultato secondo 
quanto previsto per l’anno di riferimento. 



 
 

3. Le retribuzioni di cui al comma 1 e al comma 2 saranno erogate al Dirigente dalla Regione 
Lazio. 

4. Le retribuzioni di cui ai commi 1 e 2, variano automaticamente in esecuzione di quanto previsto 
dagli accordi in materia, dalla contrattazione decentrata della Regione Lazio e dalle specifiche 
disposizioni del CCNL – Area Dirigenza del Comparto Regioni/Enti Locali vigente nel tempo. 

 
Art. 6 

Onnicomprensività del trattamento economico 
1. Il trattamento economico, come sopra determinato remunera tutte le funzioni ed i compiti 

attribuiti al dirigente, nonché qualsiasi incarico conferito in ragione di ufficio o comunque 
conferito dall’Istituto Jemolo o su designazione dello stesso; i compensi dovuti dai terzi sono 
corrisposti direttamente all’Istituto Jemolo e confluiscono nelle risorse destinate al trattamento 
economico accessorio della dirigenza. 

2. Sono fatte salve le specifiche disposizioni legislative e contrattuali che derogano esplicitamente 
alla presente disposizione. 

 
 

Art. 7 
Trattamento di previdenza, assistenza e quiescenza 

1. Il Dirigente incaricato viene iscritto, se non già iscritto in quanto dipendente regionale, per il 
trattamento di quiescenza, assistenza e previdenza, ai relativi istituti previsti per i dirigenti 
regionale di ruolo, nel rispetto delle vigenti norme in materia. 

2. Al Dirigente di cui al precedente comma, si applicano le disposizioni di trattamento di fine 
rapporto previste dal Regolamento regionale 6 settembre 2000, n. 1 e successive modificazioni. 

 
 

Art. 8 
Risoluzione del contratto e revoca dell’incarico 

1. L’incarico conferito cesserà automaticamente: 
a. alla data di scadenza di contratto; 
b. al compimento del limite massimo di età o il raggiungimento dell’anzianità massima di 

servizio previsti dalle vigenti disposizioni di legge; 
c. a seguito della cessazione del rapporto di lavoro con l’Istituto Jemolo; 
d. a seguito di revoca; 
e. a seguito di recesso consensuale. 

2. In caso di recesso anticipato per giusta causa da parte dell’Istituto Jemolo, si applicano le 
procedure e le modalità previste dal vigente CCNL dell’area dei dirigenti. 

3. L’Istituto può altresì revocare l’incarico conferito in maniera anticipata rispetto alla scadenza 
del presente contratto a seguito della grave e reiterata inosservanza delle direttive impartite. 
L’incarico viene revocato con atto scritto e motivato. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 9 



 
 

Norma di rinvio 
1. Per quanto non espressamente contemplato nel presente contratto si rinvia alle norme che 

regolano gli incarichi dirigenziali nella Regione Lazio, alle norme del codice civile ed alle 
disposizioni del CCNL, area Dirigenza Regioni-Autonomie Locali vigente. 

 
Art. 10 

Dichiarazione finale 
1. Il Dirigente incaricato dichiara espressamente di accettare tutte le clausole che regolano 

l’incarico conferito di cui all’art. 1 del presente contratto, dando per conosciute tutte le norme di 
riferimento alle quali si fa rinvio. 

 
Art. 11 

Foro competente 
1. La competenza per ogni controversia derivante dal presente contratto è disciplinata dall’art. 413, 

comma 5 del c.p.c. 
 

Art. 12 
Registrazione 

1. Il presente contratto è esente da bollo (D.P.R. n. 642/72, tabella art. 25) e da registrazione 
(D.P.R. n. 131/86, tabella art.10) 

 
 
Letto approvato e sottoscritto in Roma, il 30 giugno 2021 
 
 
       Il Dirigente                         Il Commissario Straordinario 
Dott.ssa Arcangela Galluzzo                 Avv. Gianluigi Pellegrino 
 
___________________________                  ____________________________ 

     
 
 
“ Si approvano specificamente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.1341,1342 c.c. le seguenti 
clausole: Art. 3 (Compiti e funzioni); Art. 4 (Obbligo di fedeltà ed esclusiività); Art. 8 (Risoluzione 
del contratto e revoca dell’incarico; Art. 11 (Foro competente)“ 
 
 
 
        Il Dirigente       Il Commissario Straordinario 
Dott.ssa Arcangela Galluzzo                                Avv. Gianluigi Pellegrino 
 
_____________________             ____________________________ 
 



 
 

 

DECRETO N.   128/2021 
 
 
 

SENZA REGISTRAZIONI CONTABILI 
 

 
 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento della struttura proponente 
 
 
NOME     COGNOME                               FIRMA 
 


		2021-06-30T12:02:37+0200
	PIERLUIGI CATALDI


		2021-06-30T10:07:57+0000
	GABRIELLA  REDDAVIDE


		2021-06-30T10:34:11+0000
	PATRIZIA NECCI


		2021-06-30T12:56:06+0200
	PELLEGRINO GIANLUIGI


		2021-06-30T13:00:10+0200
	PELLEGRINO GIANLUIGI


		2021-06-30T13:00:38+0200
	PELLEGRINO GIANLUIGI




